
              －4－ 

 

 

新年のご挨拶 
 

マニラ日本人会会長 

岡本 和典 

                     

 
 

 

 

 



              －5－ 

マニラ日本人会 会員の皆様 

新年明けましておめでとうございます。 

マニラ日本人会を代表し、皆さまとともに新たな年を迎えること

ができましたことに心より感謝申し上げます。また、2025 年と 

いう新しい年が、皆さま一人ひとりにとって希望に満ちた素晴 

らしい年となりますよう祈念いたします。 

日本人会の歴史と役割 

当会は 1957 年に設立され、今年で 68 年目を迎えます。日本と  

フィリピンの国交正常化が 1956 年ですので来年 2026年には  

70 周年になりますが、当会は国交正常化の翌年に設立をされた 

大変歴史のある組織です。この間、フィリピンに暮らす在留邦人

の皆様のために１）会員相互の親睦、２）会員および家族の教

養、社会的・文化的見識の向上、ならびに治安・安全対策、３）

日比両国の友好関係の促進、を基本方針として活動を続けてまい

りました。現在では約 3,100 名の会員を有し、様々なイベントや

行事、セミナーの開催、同好会活動、“まぶはい”等を通じた情

報発信を行っています。また、昨年から様々な店舗や企業と提携

した、優待割引等の会員向けの新しいメリットの提供を開始しま

した。 

当会が運営する「マニラ日本人会診療所」は、在留邦人が安心し

て生活できる環境づくりに大きく貢献しており、昨年後半からは

新たに日本人医師の方に勤務をいただき診察のサポートをいただ

いています。同じく当会運営の「マニラ日本人会ライブラリー」

は数多くの書籍、DVD を有しており、お子様向けも充実していま

すのでご家族にも大人気です。 



              －6－ 

さらに「マニラ日本人学校」も大使館と共に当会が運営に関与し

ており、子どもたちがフィリピンで安心して学べるすばらしい 

教育環境を整えています。 

これらの活動はすべて、会員の皆様方のご支援・ご協力、また  

大使館の皆様、さらにはフィリピンの地域社会の皆様方のご協力 

無しには成り立ちません。私たちの活動を支えてくださるすべて

の方々に対し、深く感謝申し上げます。 

 

平和への願い 

さて、2025 年は第二次世界大戦終戦から 80 周年という大きな  

節目の年です。ここフィリピンでは先の戦争で大変多くの日本軍

将兵や民間の日本人、そしてフィリピンの方々が犠牲になりまし

た。現在フィリピンで生活をする私たちは、当地での様々な活動

や歴史的な場所を訪問することで戦争の悲惨さや平和の尊さに 

ついて考える機会が多いと思います。戦後私たち日本人の多くは

幸いにも平和と繁栄を享受しています。しかし近年世界の各地で

新たな戦争や紛争が勃発し、今も戦禍の中で苦しんでいる多くの

人々がおられます。当会ではこれまでも戦争について学び、平和

について考える機会を提供してまいりましたが、改めまして私た

ち日本人会が平和の架け橋として果たすべき役割を考えていきた

いと思います。 

 

 

 



              －7－ 

皆様へのお願い 

マニラ日本人会は会員の皆様が主役であり、皆様のご理解とご協

力が不可欠です。本年もさまざまなイベントや活動を企画してい

ますので、ぜひ積極的にご参加いただければ幸いです。さらに、

昨年はアンケートも実施して皆様のご意見をお聞きしました。 

引き続き皆様の貴重なご意見をもとに改善を図ってまいりますの

で、是非継続して、日本人会に対してのご意見もお聞かせ下さ

い。 

 

結び 

マニラ日本人会が皆さまにとってさらに魅力的で充実した組織に

なりますよう努力してまいりますので、引き続きのご支援とご協

力を賜りますようお願い申し上げます。 

平和な世の中で暮らせることを当たり前と思わず、日々感謝の 

気持ちを忘れず、共に笑顔で、2025 年を素晴らしい年にして  

まいりましょう！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


